



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年11月10日

上場取引所 東

上場会社名 横浜魚類株式会社

コード番号 7443 URL <http://www.yokohamagyorui.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 良輔

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部部长 (氏名) 塚本 秋宏

TEL 045-459-3800

四半期報告書提出予定日 平成27年11月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	16,686	0.5	△11	—	29	39.9	25	34.8
27年3月期第2四半期	16,609	△4.5	△12	—	21	△51.6	19	△54.1

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	4.11	—
27年3月期第2四半期	3.05	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	4,417	—	2,061	—	—	46.7
27年3月期	4,461	—	2,046	—	—	45.9

(参考)自己資本 28年3月期第2四半期 2,061百万円 27年3月期 2,046百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	36,000	2.2	60	25.6	50	—	7.99

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	6,290,000 株	27年3月期	6,290,000 株
28年3月期2Q	32,163 株	27年3月期	32,163 株
28年3月期2Q	6,257,837 株	27年3月期2Q	6,257,837 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間の我国経済は、円安・原油安並びに株高などの経済効果により企業業績は改善しておりますが、中国経済の減速や円安による物価の値上りなどにより設備投資並びに個人消費は低調であり、景気はゆるやかな回復に止どまっております。

水産物流通業界におきましては、水産物の価格上昇などにより消費が伸び悩み、厳しい状況が続いております。

このような状況において、当社は本業である水産物の販売を拡大させるため、今年4月1日に実施された横浜市場再編後の本場及び南部市場の二拠点で積極的に営業活動を行ったことなどにより、売上高は販売数量が増加し、16,686百万円（前年同期比0.5%増）と増収になりました。

損益につきましては、仕入価格の上昇による売上総利益率の低下により売上総利益の減少はありましたが、販売費及び一般管理費が減少したこと並びに営業外損益の損害賠償金による改善などがあったことにより、営業損失11百万円（前年同期 営業損失12百万円）、経常利益29百万円（前年同期比 39.9%増）、四半期純利益25百万円（前年同期比34.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期末の総資産は、棚卸資産が117百万円増加しましたが、現金及び預金が218百万円減少したことなどにより前期末比43百万円減少し4,417百万円となりました。

また、負債につきましては、退職給付引当金が43百万円減少したことなどにより前期末比58百万円減少し2,356百万円となりました。

純資産はその他有価証券評価差額金が7百万円増加したことなどにより、前期末比14百万円増加し2,061百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、平成27年5月18日の平成27年3月期決算短信に開示しました業績予想を変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	455,900	237,836
受取手形及び売掛金	2,081,822	2,106,572
商品	802,181	919,280
前払費用	4,488	5,406
その他	14,714	17,194
貸倒引当金	△92,802	△88,563
流動資産合計	3,266,305	3,197,726
固定資産		
有形固定資産	501,346	509,964
無形固定資産	0	0
投資その他の資産		
投資有価証券	434,997	466,606
関係会社株式	20,325	20,325
破産更生債権等	766,656	748,983
その他	86,007	75,925
貸倒引当金	△613,846	△601,575
投資その他の資産合計	694,140	710,265
固定資産合計	1,195,487	1,220,230
資産合計	4,461,792	4,417,957

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,234,653	1,268,215
短期借入金	200,000	200,000
1年内返済予定の長期借入金	1,790	1,790
未払法人税等	7,027	6,104
賞与引当金	12,674	9,319
その他	242,311	208,406
流動負債合計	1,698,457	1,693,835
固定負債		
長期借入金	1,785	890
退職給付引当金	490,048	446,283
役員退職慰労引当金	8,250	8,250
長期預り保証金	169,029	155,929
繰延税金負債	47,293	50,959
固定負債合計	716,405	662,312
負債合計	2,414,863	2,356,147
純資産の部		
株主資本		
資本金	829,100	829,100
資本剰余金	648,925	648,925
利益剰余金	410,395	417,331
自己株式	△12,417	△12,417
株主資本合計	1,876,002	1,882,939
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	170,927	178,870
評価・換算差額等合計	170,927	178,870
純資産合計	2,046,929	2,061,809
負債純資産合計	4,461,792	4,417,957

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	16,609,010	16,686,609
売上原価	15,722,954	15,823,517
売上総利益	886,056	863,091
販売費及び一般管理費		
売上高割市場使用料	39,605	39,623
出荷奨励金	12,946	7,874
完納奨励金	35,210	29,902
運賃及び荷造費	192,072	199,509
保管費	65,090	70,207
役員報酬	24,315	22,644
従業員給料及び手当	306,461	300,945
賞与引当金繰入額	17,165	16,754
退職給付費用	19,533	21,273
福利厚生費	81,618	80,294
賃借料	40,520	39,569
租税公課	5,514	6,275
減価償却費	6,677	8,345
貸倒引当金繰入額	△9,856	△16,510
その他の経費	61,669	48,352
販売費及び一般管理費合計	898,545	875,059
営業損失(△)	△12,489	△11,968
営業外収益		
受取利息	683	772
受取配当金	6,454	4,556
受取賃貸料	22,942	31,254
損害賠償金	17,781	31,964
雑収入	1,179	905
営業外収益合計	49,041	69,453
営業外費用		
支払利息	593	1,586
賃貸費用	14,774	26,267
雑損失	0	0
営業外費用合計	15,368	27,854
経常利益	21,183	29,630
特別利益		
固定資産売却益	—	15
保険差益	—	726
特別利益合計	—	741
特別損失		
固定資産除却損	—	798
固定資産圧縮損	—	726
減損損失	—	1,484
特別損失合計	—	3,009
税引前四半期純利益	21,183	27,362
法人税、住民税及び事業税	2,105	1,652
法人税等合計	2,105	1,652
四半期純利益	19,078	25,710

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。